

Cần Thơ, ngày 22 tháng 02 năm 2023

Số: 14 /KH-BTC

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 - 01/01/2024), gắn với Chào Năm mới và “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024”

Căn cứ Nghị quyết số 22/2003/QH11 ngày 26/11/2003 của Quốc hội về việc chia và điều chỉnh địa giới hành chính một số tỉnh;

Căn cứ Nghị định số 05/2004/NĐ-CP ngày 02/01/2004 của Chính phủ về việc thành lập các quận Ninh Kiều, Bình Thủy, Cái Răng, Ô Môn, các huyện Phong Điền, Cờ Đỏ, Vĩnh Thạnh, Thốt Nốt và các xã, phường, thị trấn thuộc thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ quy định về tổ chức các ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón tiếp khách nước ngoài;

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/08/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương.

Căn cứ Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 04/7/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về hướng tới kỷ niệm 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương.

Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương, gắn với Chào Năm mới và “Mừng Đảng quang vinh – Mừng Xuân Giáp Thìn 2024” (gọi tắt là Ban Tổ chức) ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương, gắn với Chào Năm mới và “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Khẳng định những thành tựu đạt được trong 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương; phấn đấu thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Cần Thơ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 30/8/2021 của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW; Nghị quyết số 45/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Cần Thơ. Biểu dương sự lớn mạnh, trưởng thành

của các lực lượng, các ngành, các cấp trong 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương.

2. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong toàn thành phố để Chào năm mới và “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024”.

3. Tuyên truyền kỷ niệm ngày thành lập Đảng và những thành tựu của thành phố đã đạt được trong năm 2023 và trong 20 năm qua trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng; góp phần khơi dậy lòng tự hào dân tộc, tình yêu quê hương đất nước, phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, để nhân dân luôn tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước.

4. Huy động mọi nguồn lực tham gia đóng góp, thể hiện sự chung sức chung lòng của Đảng bộ và nhân dân vì sự phát triển thành phố Cần Thơ văn minh, giàu đẹp.

5. Các hoạt động kỷ niệm 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương, gắn với Chào Năm mới và “Mừng Đảng quang vinh – Mừng Xuân Giáp Thìn 2024” được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, lãng phí; đồng thời, thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

II. NỘI DUNG

A. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỚNG TỚI KỶ NIỆM 20 NĂM THÀNH LẬP THÀNH PHỐ CẦN THƠ TRỰC THUỘC TRUNG ƯƠNG

1. Công tác tuyên truyền

a) Nội dung tuyên truyền:

Thực hiện theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Thành ủy.

b) Hình thức tuyên truyền:

- Trên các phương tiện truyền thông:

+ Thời gian: Quý I năm 2023

+ Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố, Báo Cần Thơ và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Tuyên truyền theo ngành: Các sở, ban, ngành thành phố có kế hoạch chỉ đạo trong hệ thống tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của từng đợt lễ lồng ghép với các hoạt động của đơn vị.

- Tuyên truyền thông qua lực lượng báo cáo viên và tuyên truyền viên.

- Cổ động trực quan:

+ Thời gian: Chia thành nhiều đợt, bắt đầu từ quý III năm 2023.

+ Địa điểm: Trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

+ Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

2. Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 – 01/01/2024)

a) Phát động phong trào thi đua:

- Nội dung:

+ Phát động thi đua tạo khí thế sôi nổi, rộng khắp với nhiều hình thức, đa dạng, phong phú, sáng tạo, hiệu quả, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, các tầng lớp Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp hưởng ứng, thi đua lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương.

+ Ghi nhận, biểu dương, tôn vinh thành quả chung từ các phong trào thi đua yêu nước của các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong các ngành, các cấp, các lĩnh vực, các thành phần kinh tế và các tầng lớp Nhân dân qua 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương.

+ Phong trào thi đua phải gắn với nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; phát huy sáng kiến, giải pháp tập trung giải quyết những nhiệm vụ chủ yếu; phấn đấu hoàn thành mục tiêu của các cơ quan, đơn vị, địa phương, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn thành phố.

+ Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, tuyên dương và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến.

+ Tổ chức phong trào thi đua đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thời gian phát động thi đua: Bắt đầu từ đầu quý I năm 2023.

- Đơn vị thực hiện: Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố) chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

b) Đăng ký xây dựng công trình, phần việc và các hoạt động thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương:

- Đề xuất danh mục công trình, dự án khởi công mới, hoàn thành chào mừng kỷ niệm 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương; xác định các chỉ tiêu phấn đấu vượt Kế hoạch so với chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ XIV:

+ Thời gian: Hoàn thành trong quý I năm 2023.

+ Đơn vị thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Đăng ký các sản phẩm của ngành, các phần việc cụ thể nhằm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương:

+ Thời gian: Hoàn thành trong quý I năm 2023.

+ Đơn vị thực hiện: Các sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan.

c) Tổ chức lễ khởi công, khánh thành các công trình; công nhận các sự kiện được các đơn vị đăng ký thi đua lập thành tích chào mừng:

- Thời gian: Từ quý I năm 2023 đến quý I năm 2024.

- Đơn vị thực hiện: Các sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện (đơn vị được giao nhiệm vụ làm chủ đầu tư) chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện theo danh mục công trình, sản phẩm đã đăng ký.

3. Tổ chức cuộc thi “Người đẹp Tây Đô”

a) Địa điểm: Công viên Sông Hậu, phường Cái Khế, quận Ninh Kiều.

b) Thời gian (dự kiến): Quý III-IV năm 2023.

c) Đơn vị thực hiện: Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

4. Hội nghị xúc tiến đầu tư thành phố Cần Thơ

a) Thời gian (dự kiến): Quý IV năm 2023.

b) Địa điểm (dự kiến): Khách sạn Mường Thanh, phường Cái Khế, quận Ninh Kiều.

c) Đơn vị thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm Cần Thơ chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

5. Trang trí ánh sáng đường phố (đường đèn nghệ thuật)

a) Thời gian (dự kiến): Từ ngày 22/12/2023 đến 30/6/2024.

b) Địa điểm:

- Đường Hòa Bình, quận Ninh Kiều.

- Đường 30 tháng 4, quận Ninh Kiều.

c) Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

6. Thực hiện biểu tượng, tiểu cảnh, các cụm pano, cờ, băng rôn, khẩu hiệu chào mừng

a) Thời gian (dự kiến): Hoàn thành trong quý IV năm 2023.

b) Địa điểm: Tại các cửa ngõ của thành phố.

c) Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân quận, huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

B. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 20 NĂM THÀNH LẬP THÀNH PHỐ CẦN THƠ TRỰC THUỘC TRUNG ƯƠNG VÀ CHÀO NĂM MỚI 2024: Chương trình

được truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ (có kế hoạch và kịch bản riêng).

1. Phần lễ

a) Điều hành xe hoa:

- Thời gian tập kết: Lúc 18 giờ 00 phút, ngày 31/12/2023.
- Địa điểm: Các xe hoa điều hành tập trung tại đường Hòa Bình (ngang Bưu điện thành phố). Ban Tổ chức sẽ điều động xe hoa điều hành trên đường phố theo lộ trình thể hiện trong kịch bản chi tiết.

b) Lễ kỷ niệm 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương:

- Thời gian: Lúc 19 giờ 00 phút, ngày 31/12/2023.
- Địa điểm: Sân Vận động Cần Thơ.
- Thành phần tham dự: Khách mời Trung ương; khách mời các tỉnh, thành phố trong nước; khách mời các tổ chức quốc tế; khách mời địa phương và lực lượng huy động.
- Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức.

2. Phần hội

a) Chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương và Chào năm mới 2024:

- Quy mô: Hoàn tráng, với sự tham gia của các ca sĩ, diễn viên, nghệ sĩ của thành phố và đến từ Thành phố Hồ Chí Minh. Sân khấu được lắp đặt và thiết kế hiện đại, có màn hình LED.
- Hình thức, nội dung: Chương trình nghệ thuật tổng hợp với nội dung “Chào năm mới 2024, mừng thành phố Cần Thơ 20 năm trực thuộc Trung ương”.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

b) Bắn pháo hoa nghệ thuật chào mừng:

- Loại pháo: Pháo hoa tầm cao.
- Đơn vị thực hiện: Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

C. CÁC HOẠT ĐỘNG, SỰ KIỆN CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 20 NĂM THÀNH LẬP THÀNH PHỐ CẦN THƠ TRỰC THUỘC TRUNG ƯƠNG

1. Trưng bày chuyên đề và triển lãm bộ ảnh về thành tựu 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương

- a) Thời gian (dự kiến): Khai mạc ngày 18/12/2023.
- b) Địa điểm: Bảo tàng thành phố.

c) Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2. Triển lãm, hội chợ chào mừng kỷ niệm 20 năm xây dựng và phát triển thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương

a) Địa điểm: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm Cần Thơ.

b) Thời gian (dự kiến): Tháng 11 năm 2023.

c) Quy mô và sản phẩm trưng bày, triển lãm:

- Quy mô: 300 gian hàng.

- Sản phẩm trưng bày, triển lãm: thành tựu kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh - quốc phòng... 20 năm xây dựng và phát triển thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương.

d) Đơn vị thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm Cần Thơ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

3. Xuất bản kỷ yếu “Thành phố Cần Thơ 20 năm xây dựng và phát triển (2004-2024)”

a) Thời gian: Hoàn thành trong quý IV năm 2023.

b) Đơn vị thực hiện: Báo Cần Thơ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

4. Sản xuất phim tài liệu thành tựu 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương

a) Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý IV năm 2023.

b) Đơn vị thực hiện: Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

5. Tổ chức cuộc thi sáng tác ca khúc, bài vịnh cổ

a) Nội dung: Mời văn nghệ sĩ cả nước tham gia cuộc thi viết về đề tài ca ngợi truyền thống anh hùng, nét đẹp của con người và vùng đất Cần Thơ trong đấu tranh cách mạng; ca ngợi những thành tựu trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là thành tựu 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương.

b) Thời gian: Công bố tác phẩm vào tháng 12 năm 2023.

c) Đơn vị thực hiện: Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

6. Xuất bản ấn phẩm “Giới thiệu các di tích, danh thắng và lễ hội ở thành phố Cần Thơ”

a) Thời gian (dự kiến): Hoàn thành trong quý IV năm 2023.

b) Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

7. Giải Vô địch đua Võ Composite quốc gia lần thứ III năm 2023

- a) Thời gian (dự kiến): Tháng 9 năm 2023.
- b) Địa điểm: Bờ kè rạch Khai Luông, phường Cái Khế, quận Ninh Kiều.
- c) Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

8. Giải Marathon Quốc tế Di sản Cần Thơ

- a) Thời gian (dự kiến): Từ ngày 16/12/2023 đến ngày 17/12/2023.
- b) Địa điểm: Công viên Lưu Hữu Phước, quận Ninh Kiều.
- c) Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

9. Tổ chức đồng diễn trang phục áo bà ba, áo dài đồng phục của Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố Cần Thơ, kết hợp múa dân vũ chủ đề “Hãy đến Cần Thơ quê hương tôi”

- a) Thời gian (dự kiến): Ngày 20/10/2023.
- b) Địa điểm: Công viên sông Hậu, phường Cái Khế, quận Ninh Kiều.
- c) Đơn vị thực hiện: Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

10. Tổ chức “Cuộc thi ca diễn cải lương Mộc Quán Nguyễn Trọng Quyền”

- a) Thời gian (dự kiến): Tháng 11 năm 2023.
- b) Địa điểm: Nhà hát Tây Đô; Khu Tưởng niệm Mộc Quán Nguyễn Trọng Quyền.
- c) Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan.

11. Tổ chức Festival Khinh khí cầu Cần Thơ

- a) Thời gian (dự kiến): Tháng 12 năm 2023.
- b) Địa điểm: Phố đi bộ Bến Ninh Kiều, Công viên Lưu Hữu Phước, quận Ninh Kiều.
- c) Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện các cơ quan, đơn vị có liên quan.

12. Ngày hội Du lịch - Đêm Hoa đăng Ninh Kiều

- a) Thời gian (dự kiến): Tháng 01 năm 2024.
- b) Địa điểm: Công viên Ninh Kiều, Cầu Đi Bộ, Rạch Khai Luông, Bờ kè Rạch Khai Luông (Nhà hàng Hoa Sứ).
- c) Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân quận Ninh Kiều chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

D. CÁC HOẠT ĐỘNG MỪNG ĐẢNG QUANG VINH - MỪNG XUÂN GIÁP THÌN 2024

1. Các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024)

a) Viếng nghĩa trang liệt sĩ:

- Thời gian (dự kiến): Lúc 05 giờ 30 phút, ngày 03/02/2024 (nhằm ngày 24/12/2023 âm lịch).

- Địa điểm: Nghĩa trang liệt sĩ thành phố.

- Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

b) Viếng tượng đài Bác Hồ:

- Thời gian (dự kiến): Lúc 06 giờ 30 phút, ngày 03/02/2024 (nhằm ngày 24/12/2023 âm lịch).

- Địa điểm: Tượng đài Bác Hồ tại Bến Ninh Kiều.

- Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân quận Ninh Kiều.

c) Họp mặt kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024): *Chương trình được truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ*

- Thời gian (dự kiến): Lúc 07 giờ 30 phút, ngày 03/02/2024 (nhằm ngày 24/12/2023 âm lịch).

- Địa điểm: Hội trường Thành ủy Cần Thơ.

- Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2. Chương trình nghệ thuật đón giao thừa “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024”: *Chương trình được truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ*

a) Thời gian (dự kiến): Ngày 09/02/2024 (nhằm ngày 30/12/2023 âm lịch).

b) Địa điểm: Công viên Lưu Hữu Phước, quận Ninh Kiều.

c) Đơn vị thực hiện: Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

3. Bắn pháo hoa nghệ thuật đón giao thừa

a) Thời gian (dự kiến): Đêm 09/02/2024 (nhằm ngày 30/12/2023 âm lịch).

b) Địa điểm: Khu Nhà hàng Hoa Sứ, quận Ninh Kiều.

c) Đơn vị thực hiện: Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

4. Tết quân dân: (Có kế hoạch chi tiết riêng)

a) Thời gian (dự kiến): Trong tháng 01 năm 2024.

b) Địa điểm: Trên địa bàn quận, huyện.

c) Đơn vị thực hiện: Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan.

5. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi giải trí phục vụ thiếu nhi

a) Thời gian (dự kiến): Ngày 05/02/2024 (nhằm ngày 26/12/2023 âm lịch).

b) Địa điểm: Công viên Lưu Hữu Phước và Nhà Văn hóa Thiếu nhi quận Ninh Kiều.

c) Đơn vị thực hiện: Thành đoàn Cần Thơ chủ trì, phối hợp với Nhà Văn hóa Thiếu nhi quận Ninh Kiều và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

6. Đường hoa nghệ thuật

a) Thời gian (dự kiến): Từ ngày 06/02/2024 đến ngày 14/02/2024 (nhằm ngày 27/12/2023 âm lịch đến hết ngày 05/01/2024 âm lịch).

b) Địa điểm (dự kiến): Khu vực cồn Cái Khế, phường Cái Khế, quận Ninh Kiều.

c) Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

7. Các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024”

a) Họp mặt văn nghệ sĩ:

- Thời gian (dự kiến): Trong tháng 01 năm 2024.

- Địa điểm: Hội trường UBND thành phố.

- Đơn vị thực hiện: Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật thành phố chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

b) Chương trình “Sắc xuân miệt vườn”:

- Thời gian (dự kiến): Từ ngày 26/01/2024 đến ngày 30/01/2024 (nhằm 16/12/2023 âm lịch đến ngày 20/12/2023 âm lịch).

- Địa điểm: Bảo tàng thành phố.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

c) Liên hoan “Ca nhạc, ca cô, tiểu phẩm xuân 2024”:

- Thời gian (dự kiến): Từ ngày 22/01/2024 đến ngày 26/01/2024 (nhằm 12/12/2023 âm lịch đến 16/12/2023 âm lịch)

- Địa điểm: Công viên Bến Ninh Kiều, quận Ninh Kiều;

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

d) Hội Báo Xuân Giáp Thìn 2024:

- Thời gian (dự kiến): Từ ngày 02/02/2024 đến ngày 04/3/2024 (nhằm ngày 23/12/2023 đến ngày 24/01/2024 âm lịch). Khai mạc lúc 07 giờ 30 phút, ngày 02/02/2024.

- Địa điểm (dự kiến): Thư viện thành phố (sẽ thay đổi theo tình hình thực tế).

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

đ) Chương trình văn nghệ phục vụ nhân dân tại Đường hoa nghệ thuật:

- Thời gian (dự kiến): Từ ngày 06/02/2024 đến ngày 14/02/2024 (nhằm ngày 27/12/2023 âm lịch đến hết ngày 05/01/2024 âm lịch).

- Địa điểm: Khu vực cồn Cái Khế, phường Cái Khế, quận Ninh Kiều.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

e) Giải Xe đạp thể thao thành phố Cần Thơ mở rộng “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024”:

- Thời gian (dự kiến): Ngày 02/02/2024 (nhằm ngày 23/12/2023 âm lịch)

- Địa điểm: Công viên Lưu Hữu Phước, quận Ninh Kiều.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

g) Giải Lân - Sư - Rồng thành phố Cần Thơ mở rộng năm 2024:

- Thời gian (dự kiến): Từ ngày 03/02/2024 đến ngày 04/02/2024 (nhằm ngày 24/12/2023 âm lịch đến ngày 25/12/2023 âm lịch)

- Địa điểm: Công viên Lưu Hữu Phước, quận Ninh Kiều.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

h) Giải Đua xe mô tô 125^{cc} - 150^{cc} toàn quốc năm 2024:

- Thời gian (dự kiến): Ngày 13/02/2024 (nhằm ngày 04/01/2024 âm lịch)

- Địa điểm: Sân Vận động Cần Thơ.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

i) Tổ chức gian hàng quảng bá du lịch thành phố Cần Thơ gắn với sự kiện Đường hoa nghệ thuật năm 2024:

- Thời gian (dự kiến): Từ ngày 06/02/2024 đến ngày 14/02/2024 (nhằm ngày 27/12/2023 âm lịch đến hết ngày 05/01/2024 âm lịch).

- Địa điểm: Khu vực cồn Cái Khế, phường Cái Khế, quận Ninh Kiều.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

8. Trang trí cảnh quan đường phố, vệ sinh môi trường

a) Nội dung:

- Tuyên truyền, vận động nhân dân, các cơ quan, doanh nghiệp, làm sạch đẹp nhà ở, trụ sở cơ quan; trang trí, nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường nơi công cộng, trật tự vỉa hè, thực hiện tốt nếp sống văn minh đô thị.

- Ủy ban nhân dân quận Ninh Kiều vận động các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn trang trí đèn hoa trước trụ sở đơn vị nhằm tạo điểm nhấn, làm đẹp mỹ quan đô thị của thành phố; tổ chức trang trí đèn, hoa tại các tuyến đường chính ở trung tâm và Hồ Xáng thối.

b) Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân quận, huyện; Công ty Cổ phần Đô thị Cần Thơ và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

9. Các hoạt động tại quận, huyện

Căn cứ vào Kế hoạch này, Ủy ban nhân dân quận, huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng tại địa phương phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị. Trong đó, tập trung chỉ đạo công tác tuyên truyền, phát động thi đua lập thành tích chào mừng, khởi công, khánh thành các công trình chào mừng, công tác an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa và các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch phục vụ nhân dân. Đồng thời, báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Ủy viên Thường trực Ban Tổ chức, để tổng hợp báo cáo Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố. Thời gian báo cáo về Ban Tổ chức **chậm nhất là ngày 30/3/2023**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ các Tiểu ban chuyên môn giúp việc Ban Tổ chức và các sở, ban, ngành thành phố có liên quan, Ủy ban nhân dân quận, huyện

a) Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy:

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan biên soạn tài liệu, hướng dẫn các cấp, các ngành và cơ quan báo chí đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo không khí hăng hái, phấn khởi, thi đua sôi nổi trong cán bộ, đảng viên và nhân dân thành phố, thiết thực chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 - 01/01/2024), đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, an toàn và tiết kiệm.

- Thẩm định, đóng góp các bài phát biểu, nội dung các khẩu hiệu tuyên truyền, chương trình, kịch bản; các thiết kế, maket tổ chức lễ, kỷ niệm và các hoạt động chào mừng.

b) Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Ủy viên Thường trực Ban Tổ chức - Phó trưởng Tiểu Ban Nội dung:

- Chủ động phối hợp với các Tiểu ban chuyên môn giúp việc Ban Tổ chức, các sở, ban ngành thành phố xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức triển khai Kế hoạch này.

- Chủ trì xây dựng kịch bản Lễ kỷ niệm 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương, dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo thành phố tại buổi Lễ kỷ niệm; tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương và chào năm mới 2024; các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch chào mừng.

- Tổng hợp tình hình công tác chuẩn bị, triển khai tổ chức các hoạt động lễ, kỷ niệm và những vấn đề phát sinh của các đơn vị, các địa phương để báo cáo Thành ủy, Ủy nhân dân thành phố, Trưởng Ban Tổ chức định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu.

c) Tiểu ban Tuyên truyền:

- Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch tuyên truyền, chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông và cổ động trực quan. Việc tuyên truyền được thực hiện xuyên suốt, rộng khắp tại mỗi đơn vị, địa phương, từ thành phố đến cơ sở.

- Các cơ quan báo, đài có các phóng sự, phim tài liệu, chuyên đề, chuyên trang về thành tựu 20 năm xây dựng và phát triển Thành phố Cần Thơ.

d) Tiểu ban An ninh Trật tự và y tế:

- Tăng cường công tác an ninh trật tự, đảm bảo an toàn tại các địa điểm tổ chức các hoạt động chào mừng; phân luồng giao thông, tránh ùn tắc giao thông, giải quyết kịp thời trật tự xã hội, phòng chống cháy nổ, đảm bảo an toàn trong các ngày lễ, kỷ niệm.

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và các biện pháp phòng chống dịch bệnh; đồng thời, phân công bác sĩ, xe cứu thương trực tại các điểm tổ chức các hoạt động.

đ) Tiểu ban Tài chính - Vận động tài trợ:

- Hướng dẫn các Tiểu ban chuyên môn và các đơn vị có liên quan lập dự trù kinh phí, tổng hợp kinh phí gửi về Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, phê duyệt, cấp phát kinh phí kịp thời và có kế hoạch tạm ứng trước kinh phí tổ chức nhằm triển khai thực hiện tốt các hoạt động đã được nêu trong Kế hoạch này; hướng dẫn thanh, quyết toán theo quy định.

- Tham mưu lãnh đạo thành phố tổ chức vận động tài trợ các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương, gắn với Chào năm mới và Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024.

e) Tiểu ban Hậu cần - Lễ tân:

Lập danh sách khách mời, tổ chức in, phát hành thư mời đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm và các hoạt động có liên quan; bố trí phương tiện đưa đón (trong trường hợp cần thiết), lực lượng đón tiếp, sắp xếp chỗ ngồi và phục vụ chu đáo cho đại biểu đến tham dự các sự kiện, hoạt động.

g) Tiểu ban Cảnh quan đường phố:

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân quận, huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm về cảnh quan môi trường đô thị, tiếp tục thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, làm sạch đẹp đường phố, đặc biệt tại các điểm tổ chức các hoạt động chào mừng.

h) Các sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện:

Căn cứ Kế hoạch của Ban Tổ chức, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm đối với nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch; xây dựng kế hoạch, chương trình để triển khai các nội dung hoạt động tại đơn vị, đảm bảo tính tuyên truyền, giáo dục, vận động Nhân dân chung sức xây dựng Cần Thơ văn minh, hiện đại; tạo không khí thi đua sôi nổi, sâu rộng, thiết thực, tạo điều kiện cho Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và mọi tầng lớp nhân dân tham gia lập thành tích chào mừng các sự kiện này, tích cực phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023 của thành phố nói chung, của đơn vị, địa phương nói riêng.

2. Tiến độ thực hiện

a) Từ nay đến ngày 15/3/2023: Các Tiểu ban chuyên môn giúp việc Ban Tổ chức, các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố và các đơn vị có liên quan hoàn thành kế hoạch, kịch bản chi tiết và dự trù kinh phí gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Ủy viên Thường trực Ban Tổ chức để tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định dự toán, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, phê duyệt theo đúng quy định.

b) Tháng 11 năm 2023: Tổ chức sơ duyệt, tổng duyệt các hoạt động.

3. Kinh phí tổ chức

a) Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương, gắn với Chào năm mới và Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024 từ ngân sách thành phố và từ nguồn vận động tài trợ.

- Đối với kinh phí được phép chi từ ngân sách: Trưởng Tiểu ban Tài chính - Vận động tài trợ phối hợp với Ủy viên Thường trực Ban Tổ chức có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị gửi dự toán về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, gửi về Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, phê duyệt theo đúng quy định.

- Đối với kinh phí vận động tài trợ: Giao Trưởng Tiểu ban Tài chính - Vận động tài trợ có kế hoạch tổ chức vận động tài trợ, cố gắng đủ chi phí cho các hoạt động chi ngoài ngân sách thành phố. Kịp thời tham mưu Thường trực Ban Tổ chức, Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo giải quyết các trường hợp cụ thể theo quy định.

b) Sở Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên quan quản lý kinh phí được cấp và kinh phí vận động tài trợ; thẩm định dự toán, trình cấp thẩm quyền phê duyệt, đảm bảo cấp kinh phí kịp thời cho các đơn vị thực hiện.

c) Kinh phí tổ chức các hoạt động tại các quận, huyện do địa phương tự cân đối và vận động tài trợ để thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương, gắn với Chào năm mới và Mừng Đảng quang vinh – Mừng Xuân Giáp Thìn 2024. Đề nghị các thành viên Ban Tổ chức, các Tiểu ban chuyên môn giúp việc Ban Tổ chức và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao, tích cực tổ chức thực hiện tốt. Trong quá trình chuẩn bị và tổ chức thực hiện nếu có phát sinh vấn đề khó khăn, vướng mắc thì báo cáo kịp thời về Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Ủy viên Thường trực Ban Tổ chức tổng hợp, tham mưu, đề xuất, trình Ủy ban nhân dân thành phố, Thường trực Ban Tổ chức xem xét, giải quyết theo quy định. / *me*

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- UB MTTQVN TP;
- Các Đảng ủy thuộc TU;
- Thành viên Ban Tổ chức;
- Thành viên các Tiểu ban chuyên môn giúp việc Ban Tổ chức;
- CATP, Bộ CHQS TP;
- VP Thành ủy;
- VP ĐDBQH&HĐND TP;
- Các Ban của HĐND TP;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể TP;
- UBND quận, huyện;
- Công ty Điện lực TP;
- Công ty CP Đô thị TP;
- Báo Cần Thơ, Đài PTTH TP;
- VP.UBND thành phố (2,3,4,5,6,7,NK);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT. *q*

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Trần Việt Trường**